
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

ČERVEN

2023
ROČNÍK XVIII.

7 300 
VÝTISKŮ 
ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

PUTOVNÍ LETNÍ  
KINO 202323

  Str. 9 Streetball (str. 9) Kino (str. 19)Rekonstrukce (str. 3)



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 20232 ZPRÁVY Z MĚSTA

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ ČERVEN 2023 

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz. 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

1.6. 8:30, 10:00 Dětský pořad - Jumping drums - rytmus v nás Kulturní dům BnP

3.6. 17:00 Fotbal: Muži A: SK By - FC V. Bíteš Fotbalový stadion BnP

4.6. 19:30 Concentus Moraviae: Petr Kolař - varhany Kostel sv. Vavřince

5.6. 17:00 Koncert ZUŠ - Absolventský koncert Kulturní dům BnP

6.6. 18:30 Kinokavárna - Invalida Kulturní dům BnP

8.6. 18:00 Koncert ZUŠ - Vystoupení a výstava absolventů ZUŠ Kulturní dům BnP

10.6. - Pejskiáda Centrum EDEN

11.6. 13:00 - 16:30 Pohádkový les Domanín Domanín - areál Borovinka

11.6. 16:30 SK By "B" - Dolní Rožínka Fotbalový stadion BnP

11.6. 15:00 Kinokavárna - Myška Pa   e: Na vlnách dobrodružství Kulturní dům BnP

13.6. 10:00 Kino pro dě   - Animované pohádky Kulturní dům BnP

14.6. 17:00 Koncert ZUŠ - Taneční večer Kulturní dům BnP

16.6. 10:00 70 let středního školství v Bystřici nad Pernštejnem VOŠ BnP

17.6. 19:30 Concentus Moraviae: Ensemble Leones Kostel sv. Vavřince

17.6. - Pěší pochod - Kolem Doubravníku pěšky i s kolem okolí Doubravníka

17.6. 09:00 Charita  vní turnaj "Bystřický fotbal pomáhá" (ml. přípravky) Fotbalový stadion BnP

17.6. - 31.8. 08:00 - 16:00 Výstava - Petr Pivrnec Urban Muzeum BnP

22.6. 17:00 Koncert ZUŠ - Předprázdninový koncert Kulturní dům BnP

24.6. 09:00 Rathgeber Cup - turnaj mladších záků Fotbalový stadion BnP

25.6. - Veřejné setkání přátel koní Centrum EDEN

Nová autobusová zastávka 
na vlakovém nádraží (TS a.s.)

Rekonstrukce kanlizačních přípojek 
u bytového domu 936 - 938 (TMV s.r.o.)

Oprava povrchu chodníku 
a parkoviště u prodejny COOP (TS a.s.)

DOKONČENÉ STAVEBNÍ PRÁCE VE MĚSTĚ
Rekonstrukce 8 bytových jednotek 

na Domu s pečovatelskou službou 
(TS a. s.)

Liniová odvodňovací vpusť
u kotelny na sídliš   II (TS a. s.)



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 3ZPRÁVY Z MĚSTA

Vybourání příčky mezi chodbou do kuchyně a pokojem, posunu   příčky mezi oběma pokoji, demontáž umakartového jádra a vyzdění jádra z bloků Ytong, 
zvětšení koupelny, výměna sanitárního zařízení, nové obklady a dlažba, odstranění parket v pokojích, provedena litá podlaha, nové podlahy z lina, ve 
všech místnostech sádrokartonové podhledy, nové rozvody el. energie a nové rozvody op  ky po bytě. Rekonstrukce bytového fondu provádí pracovníci 
fi rmy Kurf s.r.o. Zájemci o možnou rekonstrukci bytu se mohou informovat na Odboru bytového hospodářství města Bystřice n. P.                 

Demontáž umakartového jádra a vyzdění jádra z bloků Ytong, změněná dispozice koupelny, WC a kuchyně, výměna sanitárního zařízení, nové obklady a 
dlažba, odstranění lina v pokojích, provedena litá podlaha, nové podlahy z lina, ve všech místnostech sádrokartonové podhledy, nové rozvody el. energie 
a nové rozvody op  ky po bytě. Rekonstrukce bytového fondu provádí pracovníci fi rmy Kurf s.r.o. Zájemci o možnou rekonstrukci bytu se mohou infor-
movat na Odboru bytového hospodářství města Bystřice n. P.            Emil Ondra, místostarosta

Rekonstrukce krajního bytu 2+1 v cihlovém bytovém domě na sídliš   II

Rekonstrukce krajního bytu 2+1 v panelovém bytovém domě na sídliš   II



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 20234

RADA MĚSTA 10. KVĚTNA 2023
Rada města schválila:
1. poskytnu   neinves  ční dotace z 

rozpočtu města ve výši 2.000 Kč 
a uzavření veřejnoprávní smlou-
vy s Linkou bezpečí, z.s.,

2. pronájem bytu č. 93 v DPS paní 
E. S.,

3. pronájem bytu č. 105 v DPS 
panu J. O.,

4. proplacení faktury za nájem a 
dopravu toalet pro návštěvníky 
bystřického Majálesu ve výši 
39.000 Kč s DPH,

5. přípravu a podání žádos   na 
projekt MAP IV pro období rea-
lizace 1. 12. 2023 - 31. 12. 2025,

6. výběr dodavatele akce Op  cká 
síť města Bystřice nad Pernštej-
nem, etapa 2023, kterým je fi r-
ma Dopravní Stavby Silnic s.r.o. 
za smluvní cenu 8.169.888 Kč 
bez DPH,

7. proplacení faktury Dopravnímu 
podniku města Brna za služby 
spojené s provozováním linky 
721335 po dobu max. 3 měsíců 
v částce max. 22.000 Kč vč. DPH/
měsíc,

8. částku ve výši 50.000 Kč včetně 
DPH na úhradu koncertu skupi-
ny Buty,

9. fi nancování akce Rekonstruk-
ce Lipová I částkou 205.700 Kč, 
akce Rekonstrukce Lipová II 
částkou 266.200 Kč, akce Opra-

va fasády budovy údržby MěÚ 
částkou 181.000 Kč a akce Ob-
novení průkazů energe  cké 
náročnos   městských budov 
částkou 250.000 Kč,

10. aktualizovaný Ceník služeb na 
op  cké sí  ,

11. zřízení budoucího věcného bře-
mene pro potřeby stavebního 
řízení ve prospěch společnos   
EG.D, a.s. spočívajícího v právu 
uložení podzemního vedení NN 
na čás   pozemku parc. č. 138 v 
k.ú. Bystřice nad Pernštejnem, 
a to na dobu neurčitou a za 
jednorázovou úplatu ve výši 
2.000 Kč + DPH,

12. zřízení služebnos   ve prospěch 
fi rmy CETIN a.s. spočívající v 
právu uložení komunikačního 
vedení a zařízení na čás   pozem-
ku parc. č. 2857/2 v k.ú. Bystřice 
n. P., a to na dobu neurčitou a 
za jednorázovou úplatu ve výši 
1.000 Kč,

13. mimořádné přidělení bytu o 
velikos   2+1 pro paní Mgr. K. 
G., která pracuje jako učitelka 
anglič  ny a ZSV na ZŠ T. G. Ma-
saryka v Bystřici n. P. Nájemní 
smlouva bude uzavřena na dobu 
určitou  s možnos   prodloužení 
za nájemné ve výši 70,- Kč/m2, ve 
smlouvě bude uvedena podmín-
ka odpracovat ve škole 3 roky od 

V Bystřici n. P. se každoročně připo-
míná výročí ukončení druhé světové 
války. Letos, v pátek 5. května, se k 
tomuto významnému datu sešel 
starosta Mar  n Horák společně 
s vedením města, aby uc  li památku 
padlých z Bystřicka a okolí, kteří při-
šli o život v bojích za svobodu. Věnce 
v barvách trikolóry byly položeny 
v dolní čás   náměs   k Památníku 
osvobození a k pamětním deskám 
na budově muzea. Tři hroby padlých 
vojáků na místním hřbitově byly de-
korovány kvě  nami. Tento slavnost-
ní akt nenechává zapomenout na 

Den vítězství
bojovníky, kteří položili své životy ve 
jménu svobody a připomíná nám, že 
je důležité si vážit míru a respektovat 
historii, která nás k němu dovedla.

ZPRÁVY Z MĚSTA

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Muzejní noc Den matek

přidělení bytu. V případě dřívěj-
šího skončení pracovního pomě-
ru bude byt vrácen do 3 měsíců 
od skončení pracovního poměru 
bez bytové náhrady,

14. nákup dalších 2 000 ks tašek na 
tříděný odpad od fy Eko-kom. 
Současně rada města schvaluje 
provést rozpočtové opatření ve 
výši 107.800 Kč,

15. přije   účelového daru, a to od 
Lékárny Arnica spol. s r.o. ve výši 
5.000 Kč za účelem realizace ja-
zykových pobytů pro 8. ročníky 
dne 6. 3. 2023,

16. Smlouvu o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení mís-
ta zpětného odběru do obecního 
systému odpadového hospodář-
ství s fi rmou EKO-KOM a.s.,

17. změnu vykonavatele přezkou-
mání hospodaření města, vy-
povězení smlouvy o přezkumu 
hospodaření s Alter Audit s.r.o. 
do 30. 5. 2023 a současně podá 
žádos   o přezkum hospodaření 
města Bystřice n. P. za rok 2023 
na Kraj Vysočina,

18. návrh komise pro spolkovou a 
zájmovou činnost na rozdělení 
příspěvků z grantového progra-
mu pro oblast spolková a zájmo-
vá činnost,

19. udělit  tul Nositel tradic Bystřic-
ka pro rok 2023 pro VOŠ a SOŠ 
zemědělsko-technickou Bystřice 
n. P. za udržování tradice země-
dělského školství,

20. uzavření Smlouvy o nájmu pro-
storu sloužícího k podnikání, a to 
s paní P. D.,

21. nominační dopis, kterým je Ing. 
Petr Šnek nominován do pracov-
ní skupiny Předsednictva Svazu 
měst a obcí České republiky,

22. Směrnici č. 2/2023 pro postup 
při evidenci, účtování, vymáhání 
a odpisu pohledávek,

23. uzavření dodatku smlouvy o dílo 
č.2 na akci Rekonstrukce bytů v 
Bystřici n. P. (opakované zadání) 
s fi rmou Kurf s.r.o.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: h  ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.                                  -red- 

Víte, že Bystřice n. P. má i svůj 
youtube kanál? Pokud jste jej ještě 
nezačali sledovat, máte nyní mož-
nost začít. Zkuste naskenovat QR 

kód a podívejte se na záznam z Mu-
zejní noci, nebo na fotogalerii  z ma-
teřské školky Čtyřlístek z představení 
ke Dni matek.                                -red-



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 5

Poslední dubnový pátek byly na Ma-
sarykově náměs   (okolo potůčku) 
naistalovány kovové dlaždice, které 
upozorňují na důležité historické 
momenty z dě-
jin Bystřice nad 
Pernštejnem. 
Městské muze-
um vybralo z bo-
haté historie 10 
hlavních histo-
rických dat, kte-
rá ovlivnila život 
v našem městě. 
Nejen turisté si 
tak mohou při-
pomenout, kdy 
vznikl ničivý po-
žár nebo kdy do 
Bystřice přijel 

KOVOVÉ DLAŽDICE NA NÁMĚSTÍ
první vlak. Věříme, že se Vám tento 
nový prvek bude líbit a že se dozvíte 
něco zajímavého o bohaté historii 
našeho krásného města.            -muz-

Odpady č. účtu: 9005-0000723751/0100

variabilní symbol = 315001340

specifi cký symbol = rodné číslo

sazba poplatku za osobu: 700 Kč

splatnost poplatku: 30. 06. 2023

Pes č. účtu: 9005-0000723751/0100

variabilní symbol = 315001341

specifi cký symbol = číslo popisné

sazba poplatku za psa dle OZV č.1/2019 - 
1.500/500/200 Kč

splatnost poplatku: 31. 03. 2023

PLACENÍ POPLATKŮ

Při platbě za více osob stačí poslat jednu platbu za všechny 
dohromady. V takovém případě uveďte jako specifi cký symbol 

rodné číslo jednoho z dospělých, za kterého pla  te. 
Pokud pla  te za osoby s rozdílným příjmením, 

vypište je, prosím, do poznámky. 

Hrob č. účtu: 9005-723751/0100

variabilní symbol = 315003632

specifi cký symbol = rodné číslo nájemce

Nájem
pozemků

č. účtu: 9021-627751/0100

variabilní symbol = 6012

specifi cký symbol = jméno nájemce

splatnost poplatku: 30. 06. 2023

GRANT MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM PRO ROK 2023

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ JE 5. 6. - 13. 6. 2023

Formulář žádos   a výzvu pro grantový program 
naleznete na webových stránkách města Bystřice n. P. 

na www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-
mesta, či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

Grantový program pro rok 2023
2. kolo grantového programu pro OBLAST SPOLKOVÁ A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Městský úřad upozorňuje návštěvníky 
polikliniky v Bystřici nad Pernštejnem,

 že parkoviště ve dvoře polikliniky

Za  m účelem byly řádným uživatelům 
parkoviště vydány parkovací karty 

opravňující je k vjezdu na parkoviště. 
Žádáme proto všechny, kteří parkovací kartou 
nedisponují, aby využívali jiných parkovacích 

ploch v okolí polikliniky, protože neoprávněné 
parkování na vyhrazeném parkoviš   může být  

pokutováno.

 JE VYHRAZENO PRO ZDRAVOTNÍKY 
A OSTATNÍ NÁJEMCE 

V BUDOVĚ POLIKLINIKY. 

ZPRÁVY Z MĚSTA

VÝZVA NA PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ 
O PŮJČKU

z Fondu rozvoje bydlení
Půjčky se poskytují na rekonstrukce stávajících obytných budov a na 
výstavbu nových bytů formou střešní nástavby nebo vestavby.

Jednotlivé  tuly lze sčítat, je tedy možné žádat o více  tulů 
současně. Příjemcem půjčky může být kterákoliv fyzická nebo 
právnická osoba, předmětná stavba však musí být na území města 
nebo místních čás  .

Splatnost půjčky je 2 až 6 let s úrokem 4 %.
Žadatel musí předložit:
➢  vyplněnou žádost
➢  stavební povolení příp. ohlášení stavby
➢  ručitelé (jeden ručitel na každých 60  s. půjčky) nebo návrh na  

ručení zástavou na nemovitos  

Termín podávání žádos   - do 30. 6. 2023
Žádos   jsou k dispozici na sekretariátě MěÚ, kde je také nutno 
vyplněné žádos   společně s ostatními dokumenty odevzdat.
Informace: Ing. Jana Jurošová, tel.: 725 101 198



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 20236

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY 
Kuky se vrací

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!San  niho cyklotrasa
Objevte krásy cisterciácké krajiny 

San  niho cyklotrasa, označovaná 
číslem 5061, je skvělou volbou pro 
ty, kteří se zajímají o historii a pří-
rodní krásy Vysočiny. Tato 67 km 
dlouhá trasa nese jméno po českém 
barokním architektovi Janu Blažejo-
vi San  nim-Aichelovi. Začíná ve 
Vojnově Městci a pokračuje až do 
Bystřice n. P.

Začíná u budovy bývalého zá-
jezdního hos  nce, která stojí na 
náměs   ve Vojnově Městci již od 
18. stole  . Tato honosná bílá bu-
dova sloužila jako rychta a soudní 
síň. V patře se nacházely pokoje 
pro mnichy, kteří sem přijížděli na 
soudy, a v přízemí byla hos  nská 
krčma.

Po cyklotrase dorazíme podél 
Pilské nádrže k areálu Zámku Žďár 
nad Sázavou, kde se San  ni pode-
psal například na vnitřních úpra-
vách baziliky Nanebevze   Panny 
Marie a svatého Mikuláše, konír-
nách, budově prelatury, ale také 
na nedalekém Dolním hřbitově a 
hospodářském dvoru Lyra. Největ-
ší chloubou je bezpochyby Poutní 
kostel sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené hoře, který dominuje místní 
krajině již přes 300 let a právem je 
označován jako Hvězda Vysočiny. 
Jeho základem je kompozice pě  -
cípé hvězdy, která se odráží v pů-
dorysu.

Při průjezdu centrem Žďáru n. S. 
se zastavte u kostela Nejsvětější 
Trojice. Původně vznikl jako hřbi-
tovní či špitální kaple v pozdně 
renesančním slohu, v průběhu 18. 
stole   prošel úpravami, během 
nichž byla kaple přestavěna a roz-
šířena o sakris  i dle San  niho ná-
vrhu.

Další zastávkou bude Obyčtov, 
kde se nachází kostel Navš  vení 
Panny Marie, který je známý svým 

nezvyklým půdorysem ve tvaru 
želvy, která symbolizuje stálost 
víry. V Ostrově nad Oslavou zase 
najdete Panskou hospodu. Budova 
je zajímavým příkladem San  ni-
ho práce. Její půdorys ve tvaru W 
představuje iniciály opata Václava 
Vejmluvy, který ji nechal postavit 
jako odpočinkové místo pro církev-
ní hodnostáře.

Pokračujte do vesnice Radešín, 
kde objevíte Radešínský zámek. 
Tato zámecká stavba má bohatou 
historii a její kořeny sahají až do 16. 
stol. Původně zde stála renesanční 
tvrz, San  ni se však podílel na její 
přestavbě na rezidenci kláštera 
v roce 1706.

V Bobrové na Vás bude čekat 
kostel sv. Petra a Pavla s opačnou 
orientací, než bývá obvyklé. Kostel 
byl postaven na místě starého ro-
mánského kostela. Interiér kostela 
je jednoduše zdobený v barokním 
stylu. Na konci Bobrové ještě na-
razíte na malou stavbu, která je 
však také dílem tohoto barokního 
mistra. Jedná se o boží muka, která 
byla dlouho opomíjena, ale pozdě-
ji se ukázalo, že je to další úžasné 
San  niho dílo. Tato drobná sakrál-
ní stavba je dokonalým krystalem s 
původním nátěrem tzv. pompejské 
červené barvy.

Poslední stavbou San  niho, kte-
rou na cyklovýletě uvidíte, je kostel 
sv. Václava ve Zvoli. Tento krásný 
kostel má půdorys ve tvaru řecké-
ho kříže. Lucerna na vrcholu stře-
chy, která připomíná knížecí čapku, 
je jeho výrazným prvkem. Písmeno 
"W" ve vrcholu š  tu zase připomí-
ná žďárského opata Vejmluvu. 

Do cíle cyklotrasy, Bystřice n. P., 
je to odtud už jen necelých deset 
kilometrů. Další cyklovýlety najde-
te na www.korunavysociny.cz.

                                                               -dš-

Kuky se vrací a pokud budete ch  t, 
můžete se společně s ním a kapitá-
nem Hergotem vydat na lesní cestu, 
kde Vás čeká plnění různých úkolů a 
hlavně spousta dobrodružství. 

Stezka nazvaná Kukyho les se 
nachází nedaleko obce Březiny a 
začíná u penzionu na Bělisku. Takže 
tedy těsně u hranic Kraje Vysočina, 
doslova co by Kuky šiškou dohodil. 
Celá trasa je dlouhá 0,5 km, takže 
ji bez problémů zvládnou i dě  . 

Průvodcem Vám po celou dobu 
budou postavičky právě z fi lmu 
Kuky se vrací. Celkem v lese najde-
te osm zastavení a na každém sta-
noviš   budete moci splnit nějaký 
úkol nebo si zahrát hru. Navš  víte 
opravdový Hergotův dům, šiškou 
budete trefovat záškodníky anebo 
se povozíte v Hergotmobilu. 

Vzdálenost: 32 km
Vstupné: volně přístupné

                       -red-

SOUTĚŽE, KORUNA VYSOČINY

Květnová hádanka měla 
patřit mezi ty těžké, kte-
ré vám dají zabrat. Je ale 
vidět, že i podle kusu be-
tonu, který byl na fotce, 
dokážete poznat o jaké 
místo se jedná. Partyzán-
ský památník z roku 1975, 
který najdeme nedaleko 
Ujčova poznalo celkem 
34 čtenářů. Šťastnou 
výherkyní se stala paní 
Lenka Schneiderova, gra-
tulujeme. 

Pro měsíc červen máte 
za úkol poznat jedno hod-
ně známé místo, které je 
vyfocené z ne tak typické-
ho pohledu. Takže pokud 
poznáte co přesně na 
fotce je, napište nám na 
email info@bystricenp.cz 
do 15. 6. 2023. 

-red-



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 7

Jako každý rok i letos proběhlo 
v Domaníně tradiční pálení ohně 
o fi lipojakubské noci – 30. dubna. 
Tentokrát v komornějším duchu 
na ohniš   za hasičskou zbojnicí, 
a to z důvodu nenalezení náhrad-
ního místa na pálení velké vatry. 
I letos bylo připraveno občerstvení 
– pro opékání špekáčky a klobásky, 
limo, pivo. Pro dě   byla připravena 
stezka po stopách čarodějnice a 
její netopýři dětem ukázali cestu, 
kudy prošla a poztrácela věci důle-
žité pro čarování v tento magický 
večer. Dě   bavily úkoly od čaro-
dějnice a samozřejmě si zasloužily 
i sladkos  , které vykouzlily jejich 
čarodějnické průvodkyně a byly 
jim zaslouženou odměnou.

PÁLENÍ 
ČARODĚJNIC 
v Domaníně

V neděli 30. dubna se konala 
v obci Bratrušín tradiční trak-
toriáda. Také letos se traktory 
různých značek, stáří i velikos   
seřadily v odpoledních hodinách 
na místním fotbalovém hřiš  . 
Stroje v akci si mohli diváci pro-
hlédnout při spanilé jízdě. Na 
louce za obcí poté následovalo 
společné focení a prohlédnu   
strojů. Kdo měl zájem, mohl se 
i svézt v některém z traktorů. 
Celkem se letos v Bratrušíně se-
šlo 28 traktorů. Večerní program 
pokračoval tradičním pálením 
čarodějnic.

Obec Bratrušín

Tradiční 
traktoriáda 
Bratrušín

Jak poznat recyklační symboly?
 

Většina produktů se dnes prodává 
v různých obalech. Ty bývají dos   
odolné, proto je důležité je správně 
vytřídit. Podstatnou roli pro ochra-
nu životního prostředí hraje právě 
jejich třídění a recyklace. Jak se ale 
v jednotlivých obalech vyznat? Ma-
teriály, ze kterých jsou vyrobené, 
jednoduše iden  fi kujeme podle 
recyklačních zkratek nebo symbolů.
Recyklační zkratky

Kromě toho, že usnadňují iden-
 fi kaci obalů, říkají, jakým způso-

bem můžeme s obaly nakládat, jak 
je skladovat, do jakých kontejnerů 
je ukládat. Díky tomu podpoříme 
třídění odpadu a recyklaci obalů.
Velmi často se setkáme se zkratkami 
– PAP značí papír nebo GL pro sklo 
(GLASS). Složitější značení mívají 
plasty. Druh plastu označují zkratky 
PET, PS nebo PP. Někdy se můžeme 
setkat se zkratkou ALU, což je hliník.
Grafi cké symboly

Na některých obalech se můžeme 
setkat s různými symboly a jejich va-
riantami v černo-bílé nebo v zeleno-
-bílé variantě.

DEN OTEVŘENÝCH LESŮ

• Panáček, který 
vyhazuje obal 
do koše

Tento symbol informuje o tom, že 
obal patří do příslušného kontejne-
ru nebo odpadkového koše

• Zelený bod

Přináší informaci o tom, že za tento 
druh obalu byl uhrazený fi nanční 
příspěvek, který slouží pro zpětný 
odběr a jeho další zpracování pomo-
cí recyklace.

• Trojúhelník se
šipkami 
obrysovými

Informuje nás o tom, že obal se dá re-
cyklovat a kromě toho již byl z recyk-
lovaného materiálu vyrobený. Pokud 
se v něm objevují čísla či písmenka, 
napovídají, z jakého materiálu je obal 
vyrobený a do jakého kontejneru na 
odpad jej tedy máme umís  t.

• Trojúhelník s 
šipkami plnými

Určuje obal k recyklaci. Často obsa-
huje písemné zkratky nebo číslice. Ty 
určují druh materiálu a  m pádem i 
kontejner, do kterého obal patří.

• Přeškrtnutá popelnice

V tomto případě obal nepatří do 
žádné popelnice, ani do žádného 
kontejneru. Je potřeba jej odevzdat 
prodejci nebo do ekologické likvidace, 
která je určená v rámci obce.

ZPRÁVY Z MĚSTA

V sobotu 13. 5. 2023 proběhl pod 
záš  tou ministra zemědělství 
Zdeňka Nekuly 2. ročník Dne ote-
vřených lesů. Akce se konala za 
podpory Sdružení vlastníků obec-
ních, soukromých a církevních lesů 
a města Bystřice nad Pernštejnem 
v areálu lesního komplexu Ochoz, 
na kterém hospodaří Lesní spole-
čenství obcí s. r. o.

Akce byla zahájena fanfárou 
na lovecký roh a komentovanou 
prohlídkou lesa s ukázkou kácení 
stromů motorovou pilou a násled-
ného přibližování dříví koněm i les-
nickým traktorem a dále nakládání 
kmenů vyvážecí soupravou. Každý 
účastník měl možnost podílet se na 
obnově lesa vlastnoručním zasaze-

ním stromečku. V cíli na všechny 
čekali sokolníci s dravci připrave-
ni odpovídat na zvídavé otázky. 
Pro dě   byly připraveny zábavné 
ak  vity (hod šiškou na koš, chůze 
po kládě, poznávání lesních zvířat 
a dřevin), za které dostaly drobné 
odměny. Nakonec si všichni účast-
níci opekli na ohni špekáčky.

Den otevřených lesů se stal 
skvělou příležitos   nejen pro zá-
bavu a vzdělávání, ale také pro po-
sílení vztahu lidí k přírodě. Už nyní 
se těšíme na příš   výjimečný den 
strávený v lesích a na další mož-
nost prozkoumat a ocenit naše bo-
haté přírodní dědictví.

Jaroslav Rudoš



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 20238

Rozhovor s Miroslavem Novákem
Jednou z nejvýznamnějších staveb 
města Bystřice nad Pernštejnem je 
bezesporu budova VOŠ a SOŠ. Letos 
tato škola 16. června oslaví význam-
né jubileum. Co všechno se během 
oslav chystá a jaké to ve škole bylo 
před lety, nám prozradil současný 
ředitel školy Miroslav Novák. 
➢ Vzpomenete si na svůj první den 
ve škole, když jste poprvé usedl do 
ředitelského křesla?

Samozřejmě, není to tak dlouho, 
za dva měsíce tomu bude přesně tři-
náct let. I když mně nebyla místnost 
ředitele cizí, protože jsem již deset 
let vykonával pozici zástupce ředi-
tele, přesto nová funkce byla úplně 
jiná a  ha zodpovědnos   mi zejmé-
na prvního půl roku „zpříjemňovala 
klidný spánek“. O to to bylo zajíma-
vější, když se mi po měsíci ve funkci 
nahlásila komplexní týdenní Česká 
školní inspekce. Nedokážu si před-
stavit, nemít zkušenos   z předchozí 
funkce, o čem bychom se bavili.
➢ Když se řekne VOŠ Bystřice nad 
Pernštejnem, tak snad každému se 
vybaví Vaše jméno. Bylo ale někdy 
období, kdy jste si říkal, že chcete 
odejít a přenechat funkci ředitele 
někomu jinému? 

Z mé strany rozhodně ne. Škola 
mi přirostla k srdci již před mnoha 
lety. Převážná část mé rodiny strá-
vila v naší škole mnoho let. Ať již 
se to týkalo mého dědečka, který 
vykonával funkci ředitele třicet let, 
maminky, která zde byla po dlouhá 
léta hospodářkou školy, ta  nek byl 
na pozici mistra odborného výcviku 
a já s bratrem jsme školu úspěšně 
absolvovali. V každém případě jsem 
měl štěs   na kolegy a spolupracov-
níky kteří, co by jeden tým, stále po-
souvají školu dopředu a na to jsem 
velice hrdý.
➢ Co všechno se za ty roky změni-
lo a je něco, co byste udělal  jinak, 
kdybyste se mohl vrá  t v čase? 

Kdybych se mohl vrá  t v čase, 
určitě bych některé věci s dnešní 
zkušenos   řešil jinak. Přece jenom 
zkušenos   z jednání a vlastní praxe 
jsou k nezaplacení. Vždy jsem se sna-
žil naslouchat zkušenějším, diskuto-
vat a následně si udělat svůj názor a 
rozhodnu   a to se mi vesměs vyplácí. 

Po dobu mého působení na 
škole se změnilo mnohé a v sou-
časné době nevím, co bych v krát-
kos   zmínil, abyste místo článku 
nevydávali knihu, ale alespoň jedno 
období: „Op  malizace školství na 
Bystřicku“. Nejdříve jsme se sloučili 
se Středním odborným učilištěm ze-
mědělským, následně odborným uči-
lištěm a nakonec se školním statkem. 
V uvedenou dobu jsme měli třináct 
rozsáhlých budov či objektů s vel-
mi náročným provozem a údržbou. 
V současné době kromě moderně 
vybavené památkově chráněné 
hlavní budovy máme ve čtyřhek-
tarovém areálu hotelově vybaven 
domov mládeže, moderními techno-

logiemi vybavenou svářečskou školu 
a přístřešek pro rozsáhlý vozový 
park. Na odloučeném pracoviš   pod 
kulturním domem, kde se nachází 
dílny, nejdříve došlo k opravě stře-
chy, následovala rozsáhlá přestavba 
na strojírenské dílny, kdy z původní 
budovy zbyly pouze obvodové zdi. V 
letošním roce je realizována výměna 
oken a zateplení, které by měly být 
do našeho výročí dokončeny a před-
staveny veřejnos  . 
➢ Vaši absolven   jsou velice úspěš-
ní také na mezinárodních soutě-
žích. Vím, že jich je mnoho, ale je 
přeci jenom někdo, koho byste vy-
zdvihl?

Opravdu bych nechtěl jmenovat, 
protože bych určitě na někoho za-
pomněl. Jak jste zmínil, úspěšných 
absolventů je opravdu mnoho a mě 
velice těší převážně  , kteří se za 
naši školu nestydí. I když mnohdy 
pokračovali v dalším studiu, přesto 
bystřickou školu zmiňují jako vý-
borný základ jejich profesní dráhy. 
Rovněž jsem potěšen, když nám a 
současným studentům nabízí pod-
poru a své zkušenos  . Děkuji za to… 
➢ Jaké všechny obory v současné 
době škola nabízí a co se u Vás mo-
hou studen   naučit?

Když to vezmu podle stupně vzdě-
lávání, tak naše škola nabízí studium 
na vyšší odborné škole obor Agrotu-
ris  ka. V současné době dochází k 
útlumu uvedeného druhu studia ne-
jenom v Kraji Vysočina, ale v celé ČR. 
Předpokládám, že uvedený trend se 
v blízké budoucnos   dotkne i naší 
školy. Co se týká maturitních obo-
rů, tak vzděláváme žáky ve dvou 
oborech, Agropodnikání a Cestovní 
ruch. Učební obory máme ve dvou 
kategoriích / H a E /. V kategorii H 
se jedná o Opraváře zemědělských 
strojů, Farmáře, Strojního mecha-
nika a Mechanika opraváře moto-
rových vozidel. V kategorii E jsou to 
Stravovací a ubytovací služby, Stro-
jírenské práce a nově Zemědělské 
práce.

Kromě profesního vzdělávání sta-
noveného rámcovými vzdělávacími 
programy a navazujícími školními 
vzdělávacími programy, mohou žáci 
přímo na naší škole získat řidičské 

oprávnění téměř všech skupin, 
svářečské zkoušky, zkoušky na 
ochranu rostlin, licenci animátora, 
myslivecké,… 
➢ Letos čeká školu velké výročí, co 
všechno máte pro návštěvníky, kteří 
přijdou 16. června, připravené? 

Ano, již se stalo tradicí, že vždy po 
dese   letech uspořádáme oslavy 
hned dvou akcí a v letošním roce již 
slavíme 120 let zemědělského škol-
ství v Bystřici n. P. a 70 let střední 
zemědělské školy. Oslavy nám vždy 
vyšly na jedničku, tak předpokládá-
me, že se povedou i v letošním roce. 
Sice máme menší obavy, aby nám 
to nepokazilo počasí, protože pře-
vážná část ak  vit je směřována do 
venkovních prostor našeho areálu, 
ale věřím, že vše dobře dopadne a 
budeme spokojeni nejenom my, ale 
hlavně naši absolven  , hosté, sou-
časní i bývalí zaměstnanci, příznivci 
školy i široká veřejnost. Program 
bude celodenní od osmé hodiny 
ranní do večerních hodin a věřím, že 
si u nás každý najde „špetku“ své zá-
liby. Bude připravena historie školy 
včetně nově digitalizovaného videa 
ze slavnostního otevření nové budo-
vy školy z roku 1961, úspěchy školy a 
našich žáků, včetně vize do budouc-
na, výstava drobného zvířectva, 
představení našich partnerů, atrak-
ce pro dě  ,…  V podvečer zazní na-
ším areálem tóny legendární kapely 
Argema a zahradní párty zakončí 
kapela Pikardi. Podrobnější program 
najdete na našich webových a face-
bookových stránkách. Veškeré vstu-
py do našeho areálu jsou zdarma, 
přijďte si s námi užít oslavy.

➢ Je někdo, komu chcete poděko-
vat, že Vám za ty roky pomáhal? 

Kamarádů, kolegů a přátel, kte-
ří si to rozhodně zaslouží, je velké 
množství a jsem za ně velice rád, ale 
nechtěl bych moc jmenovat, proto-
že by to určitě bylo na celovečerní 
román, ale když bych měl kromě 
rodiny, která mě velice podporuje 
a bez kvalitního rodinného zázemí 
by tato profese rozhodně neměla 
tu správnou „šťávu“, tak bych rád 
zmínil svého ředitele, kolegu a ka-
maráda Mgr. Zdeňka Večeřu. Deset 
let mi předával pedagogické zkuše-
nos   na škole jako učitel a bylo mi c   
pod jeho vedením dalších deset let 
vykonávat pozici zástupce ředitele. 
Kdybych zde měl popisovat veškeré 
školní i mimoškolní ak  vity, rovněž 
by se rozepsala další slohová práce, 
která by stála za to. Já to zkrá  m: 
„Zdeňku – DÍKY!“
➢ A teď asi to nejdůležitější, co plá-
nujete ve škole do dalších sedmde-
sá   let? Jsou nějaké cíle, kterých 
chcete dosáhnout? 

Plánovat a dávat si reálné cíle, je 
nedílnou součás   našeho života, ať 
již se to týká profesní či soukromé 
dráhy. V každém případě, co se týká 
té profesní, je důležité dokončení a 
naplánování realizace inves  čních 
akcí, jako jsou například – zateplení a 
výměna oken spojená s úpravou pro-
stor na ulici Kulturní, výměna oken 
a venkovní elektroinstalace hlavní 
budovy, zateplení domova mláde-
že, vybudování odborné učebny na 
zpracování živočišných a rostlinných 
produktů, obnova učebny výpočet-
ní techniky,… Co se týká vlastního 
vzdělávání, tak můžu konstatovat, 
že jsme pružnou, moderní školou 
pro každého a snažíme se úzce spo-
lupracovat s místními a spádovými 
zaměstnavateli, a  m zajis  t kvalitní, 
moderní a účelové uplatnění našich 
absolventů na trhu práce. 

Trošičku jsem se rozpovídal a dalo 
by se diskutovat dlouho, ale to jistě 
není účelem našeho rozhovoru. Rád 
bych všechny, které zajímá naše ško-
la v Bystřici n. P., ještě jednou pozval 
na naše výročí či jiné akce, které 
organizujeme pro veřejnost, nebo 
přijďte jenom tak podiskutovat, či 
nám říci, co se Vám libí či nelíbí, ane-
bo se jen tak podívat. 

Rádi Vás UVIDÍME!                   -mm-

NECHEJTE SI ZASÍLAT 

DŮLEŽITÉ ZPRÁVY Z BYSTŘICE

ZDARMAh  ps://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

Hlášení 
rozhlasu.cz

ROZHOVOR



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 9

V následujících měsících Vám na stránkách měsíčníku Bystřicko 
představíme některé zajímavos   z našeho Městského muzea Byst-
řice nad Pernštejnem. Těšit se můžete na zajímavé exponáty, které 
jsou v muzeích ojedinělé.

Zajímavosti bystřického 
muzea

Dalečínská kbelcová přilbice
Kbelcová přilba je typ evropské přil-
by užívaný na přelomu 13. a 14. sto-
le  . Konstrukčně vychází z hrncové 
přilby, na rozdíl od ní je pro-
dloužena tak, aby sahala až na 
ramena jezdce a má vypouklý 
vrchol. Byla připevněna dvěma 
řetězy ke kroužkové košili na 
prsou jezdce, a dalšími dvěma 
na jeho zádech. Používala se 
jen při první srážce, poté ji ry  ř 
snímal a nechával volně zavě-
šenou na řetězech na zádech. 
Pod touto přilbou nosil lehčí, 
anatomicky tvarovanou přilbu, 
takzvaný cassis. 

Přilba byla nalezena na zříce-
nině hradu Dalečín roku 2008 
v poměrně dobrém stavu. 
Po nutném vyčištění a ošet-
ření byla přilbice vystavena v 
Městském muzeu Bystřice n. 
P. Protože se jedná o poměrně 
ojedinělý sbírkový předmět, 
mohou se s přilbicí setkat ná-
vštěvníci i v rámci různých vý-

stav v ČR. Přilbice je datována do 
14. stole  . Její výška je 28 cm a je 
vyrobena ze železa.                       -muz-

8:00  Otevření areálu školy
8:00 – 17:00  Den otevřených dveří VOŠ a SOŠ Bystřice nad Pernštejnem 

– expozice historie, současnost a budoucnost školy – hlavní 
budova školy

 Den otevřených dveří Domov mládeže a ubytovací prostory 
VOŠ a SOŠ Bystřice n. P. 

 Ukázky práce v učňovských dílnách – svářečská škola, 
učňovské dílny

 Expozice projektů školy a vozového parku – projížďky 
v Kaipanech, v elektrotraktoru, traktorem autoškoly – 
parkoviště Dr. Veselého

 Výstava hospodářských zvířat – Svaz chovatelů Bystřice n. P.– 
park školy 

 Expozice Zvířátka pro dě   – EDEN centrum Bystřice n. P. – 
park školy 

 Expozice zemědělské techniky MOREAU AGRI Vysočina – 
zahrada školy 

 Projížďky na koních – EDEN centrum (10:00 – 11:00 a 15:00 – 
16:00)

 Expozice partnerských fi rem – PEUGEOT Kopecký, WERA 
Bystřice n. P. TE Kuřim, ZDAR Žďár n. S., PROAGRO Radešínská 
Svratka

10:00  Slavnostní zahájení oslav Výročí VOŠ a SOŠ Bystřice n. P. – 
terasa školy  

10:00 – 17:00 Dětské atrakce – víceúčelové hřiště školy – skákací hrady, 
soutěže pro dě   a rodiče

14:00 – 15:00  Slavnostní vyřazení absolventů školního roku 2022/2023 – 
terasa školy

18:00 Koncert legendární skupiny ARGEMA – areál školy 
20:00 – 24:00  Zahradní párty se skupinou PIKARDI – areál školy 

Vstup do areálu školy bude umožněn hlavní bránou z ulice Dr. Veselého. 
Ostatní vstupy budou po celý den uzavřeny.

Po celý den zajištěno bohaté občerstvení pro všechny návštěvníky – točené 
pivo, limo, grilované maso, uzené klobásy a mnoho dalších dobrot.

Vstup do areálu školy je po celý den ZDARMA.  

Program výročí VOŠ a SOŠ pro veřejnost

ZPRÁVY Z MĚSTA



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202310 KULTURA

Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje

Kontakty na naši knihovnu
Tel.: 566 590 376                    Mobil: 723 521 892

E-mail: knihovna@bystricenp.cz         www.knihovna.bystricenp.cz

V pátek 31. 3. 2023 se naše ZUŠ stala 
pořadatelem Krajského kola soutěže 
ve sborovém zpěvu, kterou vyhla-
šuje MŠMT. Poslední březnový den 
se podařilo uskutečnit krásnou akci, 
na kterou se z celého našeho kraje 
sjelo 11 sborů v celkovém počtu 300 
zpěváků, sbormistrů a korepe  torů. 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří 
se podíleli na zdárném průběhu sou-
těžního klání - Kraji Vysočina, městu 
Bystřice n. P. a Ústřední umělecké 
radě ČR za fi nanční záš  tu, Lahůd-
kám Gurmán a JeT velkoobchod za 
zajištění občerstvení pro účinkující, 
KD za poskytnu   zázemí a technic-
kou spolupráci a všem 
kolegům naší ZUŠ, kteří 
nabídli pomocnou ruku. 
Odměnou pro realizač-
ní tým byla pochvalná 
slova nejen odborné 
poroty, ale i kolegů z 
jiných ZUŠ za vynikající 
zajištění akce, přesa-
hující hranice našeho 
města.

Mezi soutěžícími byly 
i sbory pod vedením 

Krajské kolo soutěže ve sborovém zpěvu

Knihy pro dospělé:
Banga Patrik Skutečná cesta ven
Borek David Moje roky v Izraeli
Brabec Mar  n Zapomenuté osudy, zločiny a tajemství  

2. světové války
Fischer Tami Spálené mosty
Frost Caroline S  ny nad Pecan Hollow
Goldfl am Arnošt Brno, ty město mých snů
Hůlová Petra Nejvyšší karta
Just Jiří 15 let v Rusku
Kern Simone Přírodní louka na zahradě
Mírovská Jana „Jmenuji se Eva…“
Novák Jan A. Příběhy českých alchymistů a mys  ků
Pacina Jan Z korporátu na Pacifi ckou hřebenovku
Palán Aleš Mami miluju
Pešatová Monika Malujeme na kamínky
Roberts Nora Procitnu  
Sýkora Petr Diagnóza gambler
Vácha Marek Dobro a zlo 21.stole  
Večeřová - Procházková A. Pomoc dětské duši
Whi  on Hana Adam ze Zbraslavi a případ královny 
 vdovy Rejčky
Žáková Ivana Skutečné zločiny na Ostravsku

Knihy pro mládež:
Nesvedová Kris  na Kdo spí ve spíži
Neuhaus Nele Elena. V poslední vteřině
Sprinz Sarah Akademie Dunbridge. 1.
Šulc Petr Pejsek Tom

Našim čtenářům nabízíme malý výběr z nově zakoupených 
a zaevidovaných knih.

Mgr. Kateřiny Pospíšilové, PhD. – Pra-
men, Studánka a komorní Studánka. 
Zpěváci ze všech tří sborů si od po-
roty vysloužili zlatá pásma a velkou 
chválu. K naší velké rados   byla Ko-
morní Studánka, coby celkový vítěz 
kategorie komorních sborů, porotci 
vyslána, aby reprezentovala náš kraj 
na celostátním kole v Litomyšli. Tam 
v pátek 5. 5. potvrdila svoje kvality a 
výjimečnou úroveň, když si i z této 
nejvyšší mety soutěží MŠMT opět 
odvezla zlaté pásmo.

Děkujeme za skvělou reprezentaci 
a přejeme mnoho dalších úspěchů 
i v příš  ch letech.   -lm-

V úterý 25. 4. bylo v naší 
knihovně hodně veselo. 
Navš  vil nás již tradičně 
pan Adolf Dudek, který ve 
své zábavné interak  vní 
show s názvem Malování 
pro dě   v  pně představil 
svoji práci ilustrátora. Pro-
gram byl určen žákům 3. 
tříd obou bystřických ZŠ. 
Závěrečná autogramiáda 

Malování s ilustrátorem dětských knih

byla okořeněná  m, že Adolf Dudek se dětem nepodepisoval jen do knih, 
ale i na ruce a dokonce obličej.                -jc-

Pátek a sobota 20. a 21. 4. se sta-
ly dny, kdy se tři vítězná uskupení 
složená z žáků hrajících na žesťové 
nástroje vydala do boje o nejcen-
nější kov v Ústředním kole soutěže 
v komorní hře žesťových nástrojů 
v Liberci. V soutěži, kde se setkávají 
nejúspěšnější hráči z krajských kol 
z celé ČR, se reprezentan   naší ZUŠ 
ze tříd Štěpána Husáka a Antonína 
Pokorného umís  li na příčkách nej-
vyšších. 

VELKÝ ÚSPĚCH HRÁČŮ NA ŽESŤOVÉ NÁSTROJE 
V ÚSTŘEDNÍM KOLE SOUTĚŽE MŠMT

Kategorie do 12 let: Žesťové 
kvarteto junior Jan Filip, Matouš 
Kolář, Mikoláš Radovan Trhlík, Jan 
Štěpánek - 2. místo (pedagogické 
vedení A. Pokorný, Š. Husák)

Kategorie do 20 let: Trumpetové 
duo David Blažek a Lukáš Jarý - 2. 
místo (pedagogické vedení Š. Husák)

Kategorie do 16 let: Žesťové kvar-
teto ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem 
T. Polách, C. Komosná, J. Špatka, M. 
Křenek - 1. místo (pedagogické ve-
dení A. Pokorný, Š. Husák).

Byly uděleny i zvláštní ceny poro-
ty za mimořádný interpretační vý-
kon - hra na trubku Tadeáš Polách.

Dvoudenní maraton protento-
krát skončil vítězně. Velká gratulace 
patří všem žákům a jejich vyučují-
cím společně s poděkování za skvě-
lou reprezentaci naší školy, města 
a kraje. Těšíme se na další úspěchy 
našich žáků.        Vedení ZUŠ



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 11KULTURA

ticketonline.com / tickets
tel: 0800 000 2222

spring

October 12-15
Your Arena Place, City

LOCAL NATIVES •  JOHN CALE •  STORNOWAY
KINGS OF LEON • VINTAGE CULTUR • KUNGS 
KENDRICK LAMAR  INTERPOL • YEARS AND YEARS 

ARTIC MONKEYS • FOALS •  THE 1975 •   

LOREM IPSUM DOLOR SIT AMET, CONSECTETUER 
ADIPISCING ELIT, SED DIAM NONUMMY NIBH EUISMOD 

TINCIDUNT UT LAOREET DOLORE MAGNA ALIQUAM ERAT 
VOLUTPAT. UT WISI ENIM AD MINIM VENIAM, QUIS 

NOSTRUD EXERCI AOREET DOLORE MAGNA 

2019 SPONSORSPONSOR

MUSIC FESTIVAL

SONK p i ZUŠ 
a M stské muzeum v Byst ici n. P.

uvádí

LETNÍ LETNÍ 
KONCERTKONCERT

u kašnyu kašny
Smy cový orchestr N. Kyjovského

Hosté: Št pán Husák, Antonín Pokorný, 
Žes ové kvarteto - vít z 

úst edního kola sout že MŠMT

PÁTEK 9. ERVNA 2023 PÁTEK 9. ERVNA 2023 
V 19.00 U KAŠNY V 19.00 U KAŠNY 

NA MASARYKOV  NÁM STÍ BYST ICE N.P.NA MASARYKOV  NÁM STÍ BYST ICE N.P.

V p ípad  nep íznivého po así se  koncert 
koná v p dním sále m stského muzea 

RDobrovolné vstupnéDobrovolné vstupné bude v nováno na podporu 
získání nového klavíru pro ZUŠ z Nadace Karla Komárka
D kujeme, že nám pomáháte splnit sen o novém nástroji.

Ve dnech 11. - 12. 5. se hráči na 
smyčcové nástroje účastnili „Svitav-
ského komoření“ – soutěžní přehlíd-
ky v komorní hře. Soutěž je vypsána 
pro mnohé nástroje a různorodá 
uskupení. Část určená smyčcovým 
nástrojům se konala v nádherné 
historické stavbě -  „O  endorferově 
domě“.

Naši ZUŠ reprezentovala hned 
čtyři uskupení. Ve čtvrtek to byl Ba-
rokní soubor ZUŠ, který byl v soutěži 
naprostou raritou a pod vedením 
Lenky Macháčkové získal Mimořád-
né ocenění poroty za výrazný muzi-
kální projev.

V pátek dopoledne soutěžila dvě 
houslová dua ze třídy L. Macháčko-
vé – mladší duo Vája a Pája – Valerie 
Stela Karafi átová a Pavlína Trávníč-
ková, v kategorii do 10 let získalo Zla-
té pásmo, starší Duo HeliEli – Helena 

SVITAVSKÉ KOMOŘENÍ – SOUTĚŽNÍ 
PŘEHLÍDKA V KOMORNÍ HŘE

Loukotová a Eliš-
ka Šulcová pak 
pásmo bronzové 
v kategorii do 12 
let. Odpoledne 
pak soutěžilo 
v kategorii do 20 
let Komorní trio, 
které na vystou-
pení připravova-
li  pedagogové  
Josef Havel – 
houslistky Janu 

Štarhovou a Denisu Navrá  lovou a 
Michaela  Uhlířová – klavíristu Mi-
lana Vodáka. Společně pak získali 
pásmo stříbrné. Je třeba pozname-
nat, že v této kategorii již soutěžily 
soubory ZUŠ společně se soubory 
z konzervatoří a umělecká úroveň a 
konkurence byly mimořádně vyso-
ké. Na druhou stranu to poskytlo žá-
kům skvělou příležitost slyšet kromě 
kolegů ze ZUŠ i výkony bez nadsázky 
profesionální.

Pro všechny účinkující to bylo zají-
mavé setkání s různými uskupeními, 
možnos   poslechnout si ostatní, 
načerpat inspiraci a najít si nové hu-
dební přátele. Blahopřejeme všem 
soutěžícím i jejich učitelům. Děku-
jeme rodičům dě   za podporu a 
pedagogům za jejich čas a trpělivost 
s přípravou soutěžních vystoupení.

          Vedení ZUŠ



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202312 KULTURA



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 13KULTURA

V letošním roce slaví naše divadlo 
„dvojvýročí“. 15 let od založení pů-
vodního divadelního kroužku a 10 
let od proměny na dětské divadlo, a 
s  m spojené pořádání velkých pro-
jektů. Jedním z nich je i TAJEMSTVÍ 
STARÉ BAMBITKY 2. Představení 
navazuje na loňskou premiéru Ta-
jemství staré bambitky 1, která se 
setkala s vřelým přije  m dě   i do-
spělých. Uvidíte opět známé tváře 
našeho divadla. V hlavních rolích: 
Karaba - Jakub Koutník, Anička - Lin-
da Lukášková, Lorenc - Daniel Hrů-
za, Ferenc - Matyáš Exl, Julie - Marie 

Výroční představení DIVADLA BEZE JMÉNA 
 Tajemství staré bambitky 2

Kabrdová, Johanka - Dita Havlová, 
Jakub - Petr Blecha, Václav - Tomáš 
Janoušek a další neméně důležité 
role. Samozřejmos   je i náš diva-
delní orchestr. Přijďte se za námi 
pobavit a užít si nedělní podvečer 
v dobré společnos  . Premiéra je v 
neděli 25. 6. 2023 v 18.00 ve vel-
kém sále KD Bystřice n. P. Děkujeme 
za Vaši stálou podporu a těšíme se 
na Vás.

(reprízy 26. 6. v 8.30, 10.00, 11.30 
a 27.6. v 8.30 a v 10.00)

Za DBJ Mar  na Podsedník Olivová

Divadlo Beze Jména zahájilo 
svou činnost v r. 2008 jako 
dětský drama  cký kroužek. 
Už tehdy vznikaly autorské 
projekty, např. dramaturgie 
tema  ckých výchovných 
koncertů pro MŠ a 1. stupeň 
ZŠ (Jak šla fl étna na vandr, 
Šmoulí koncert, Jak se stát 
dirigentem, Pojďte s námi do 
ZOO atd. a výchovné výuko-
vé pořady pro 2. stupeň ZŠ a 
SŠ se závažnější tema  kou, 
např. Jak se žilo před same-
tovou revolucí). Posledních 
deset „divadelních sezón“, od r. 2012 
pracuje jako spolek pod názvem 
Musica theatra, z. s. Zahrnuje část 
drama  ckou -  Divadlo Beze Jména a 
část hudební – Orchestr Divadla Beze 
Jména. Divadlo se věnuje autorské 
činohře a ročně nastuduje a veřej-
nos   přinese dvě autorsky zpraco-
vaná představení (premiéry - leden, 
červen). Jedná se o hudební pohádky 
známé z televizních obrazovek, které 
jsou zpracované do nové, muziká-
lově nápadité a v  pné podoby „na 
míru“ pro mladé herce a živý orche-
str (Mrazík, Ať žijí duchové, Princezna 
ze mlejna atd.). Za projektem stojí od 
počátku jediný člověk, MgA. Mar  na 
Podsedník Olivová, dipl. um. Právě 
ona je hlavou i srdcem Divadla Beze 
Jména, režisérem, scénáristou, dra-
maturgem, ale i kulisákem…, všechna 
představení s herci a hudebníky při-
praví, nastuduje a uvede. Patnáct let 
je hodně dlouhá životní etapa, to je 
neoddiskutovatelné, proto za všech-
ny diváky přeji Divadlu Beze Jména a 
jeho vedoucí p. Mar  ně Podsedník 
Olivové, aby si zachovali ještě dlouho 
energii, inspiraci a radost ze společné 
tvořivos  .

          Milada Krásenská                                                                                                        

Na představení Divadla Beze Jmé-
na chodím pravidelně už dlouhá léta. 
Tento projekt paní Podsedník Olivové 
je obdivuhodný, má vysokou úroveň, 
výjimečná je i živá hudba složená 
z bývalých i současných žáků ZUŠ i 
dalších skvělých muzikantů. Myslím 
si, že je potřeba podporovat takové 
projekty, které umožňují mládeži 
smysluplně trávit volný čas. 

Jaroslav Rudoš, 
za diváckou veřejnost

DIVADLO BEZE JMÉNA SLAVÍ PATNÁCTÉ VÝROČÍ

Představení Divadla beze jména 
jsme s dětmi začali navštěvovat té-
měř od jeho vzniku, jakmile jsme se 
o existenci tohoto milého seskupení 
dozvěděli. Po čase se i moje dě   staly 
součás   této skvělé party – z nadše-
ných diváků se stali nadšení divadel-
níci. Těší se na každou zkoušku, na 
každé setkání, na výsledek svého sna-
žení, na radost, kterou touto činnos   
rozdávají.            Ladislava Koutníková,

maminka mladých herců

Já jsem se členem orchestru to-
hoto divadla stala v době, kdy jsem 
studovala v prvním ročníku na Ja-
náčkově akademii v Brně. Vedle žáků 
bystřické ZUŠ a pana učitele Josefa 
Havla jej tvořili hráči z brněnské kon-
zervatoře a Janáčkovy akademie. 
Rozmanitá skupina – a přesto to 
fungovalo, právě díky té jedinečné 
atmosféře, kterou kolem sebe Mar  -
na vytvářela a vždycky znovu vytváří. 
Musím přiznat, že z mého pohledu 
byla tato dětská provedení mnohdy 
lepší než fi lmový originál – v  pnější 
kvůli dětské přirozenos   či naivitě a 
dojemnější kvůli dětské upřímnos  . 
Byly takovým pohlazením na duši.

Anežka Šejnohová, 
dlouholetá členka 

orchestru DBJ

Moje velké podě-
kování patří Mar  ně 
Podsedník Olivové za 
to, že rozvíjela můj ta-
lent a před dvěma lety 
mě důsledně připravila 
na talentové zkoušky 
na konzervatoř do Os-
travy, kde teď studuji 
druhý ročník herectví. 
Více než dese  leté pů-
sobení v Divadle beze 
jména mi dalo odvahu 
vystupovat před lidmi 

a pracovat se stresem. Přeji tomuto 
souboru mnoho štěs   a na své půso-
bení v Bystřici budu vždy vzpomínat 
s láskou. 

Daniel Hrůza,student herectví 

Divadlo Beze jména je volnočasový 
kroužek, do kterého můžou chodit  , 
kteří mají rádi divadlo a rádi vystupu-
jí. S ostatními členy divadla zažijeme 
na jeviš   vždycky veliké dobrodruž-
ství a hodně legrace. Na zkouškách 

se učíme rozvíjet nejrůznější herecké 
dovednos  . Často hrajeme hry, které 
se zaměřují např. na to, abychom po-
drobněji sledovali okolí kolem sebe, 
nebo abychom dokázali předvést a 
charakterizovat někoho jiného… My-
slím si, že pro dě  , které chtějí někde 
vystupovat a zároveň se rádi učí něco 
nového, je kroužek Divadlo Beze jmé-
na ten pravý.                        Dita Havlová, 
členka Divadla Beze Jména / 12 let

Naším cílem je především společ-
ná práce a radost z ní, nechceme si 
hrát na profesionály a ani to nedělá-
me. Za sebe můžu říct, že pracuji se 
skvělou partou mladých lidí a jsem 
vděčná za jejich zájem, zodpověd-
nost a vůli, protože náročnost a čet-
nost zkoušek před premiérami bývá 

opravdu velká a všichni 
se snaží naplno pracovat. 
Děkuji všem členům za 
výkony, které podávají, a 
doufám, že je hraní v diva-
dle bude i nadále bavit tak, 
jako dosud a já si dál budu 
moci užívat radost ze spo-
lečné práce. Za celé divadlo 
děkuji všem, kteří nás pod-
porují, ať už jsou to naši milí 
diváci, vedení ZUŠ či město 
Bystřice n. P.
Mar  na Podsedník Olivová, 
vedoucí Divadla Beze Jména



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202314 SPORT

Letošní jezdecká 
sezóna začala pro 
reprezentant-
ku JK Mansberk 
z.s. ze Sejřku, 
Danielu Proke-
šovou (16 let), již 
v únoru úspěš-
nými halovými 

drezurními závody na Slovensku 
18. - 19. 2. CDN Motěšice.  Od loňské-
ho roku v kategorii mladších juniorů 
sedlá mladou chovnou klisnu české-
ho teplokrevníka, Mon Ami S. V úloze 
FEI Junior Preliminary spolu obsadily 
2. místo a v úloze FEI Junior Individual 
získaly 1. místo, zvítězily se známkou 
68,9 % . V sobotu 6. 5. se Daniela se 
svou klisnou představily v maďar-
ském Pannon Royal Lovasklub ve 
městě Györ, kde mezi kvalitními za-
hraničními konkurenty v úloze úrov-
ně S, FEI Junior Preliminary obsadily 
3. místo. I nadále budou pokračovat 

V SEDLE MON AMI S: Daniela Prokešová 
v přípravě  ve spolupráci se zahranič-
ním trenérem Adamem Patocsem, 
účastníkem MS mladých koní 2021. 
Zúčastní se dalších závodů v zahraničí 
a v srpnu MČR v Olomouci. Za fi nanč-
ní podporu děkujeme společnos   HT 
dveře Brno. Hodně štěs  !

kolek  v JK MANSBERK, z.s.

ČERVENCOVÁ UZÁVĚRKA
19. ČERVNA



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 15RŮZNÉ

Dům dětí a mládeže Bystřice nad Pernštejnem a Karlův Dvůr Bratrušín 

pořádají 

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY U KONÍ 
Termíny: 10.-14.7.2023 

  24.-28.7.2023 

  7.-11.8.2023 

Cena: 4000 Kč 

Program: Péče o koně, ježdění na koních 

www.ddmbystrice.webnode.cz   

www.karluv-dvur.cz 

www.ddmbystrice.webnode.cz

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
2023

I. turnus  10. – 14.7.   – výtvarný    1.500 Kč      
     (max. 10 dě  )      
  – všeobecný    1.000 Kč
II. turnus   17. – 21.7.  – keramický    1.500 Kč     
     (max. 10 dě  )          
  – tanečně pohybový 1.000 Kč
     (ve spolupráci s DANCE STYLE BYNP)
  - všeobecný 1. 000 Kč
III. turnus  24. – 28.7.  – všeobecný    1.000 Kč
IV. turnus  31. 7. – 4.8. – všeobecný    1.000 Kč
 V. turnus    7. – 11.8.   – všeobecný    1.000 Kč
VI. turnus  14. – 18.8.  – modelářský    1.000 Kč
     (max. 10 dě  , od 9   let)
  – všeobecný    1.000 Kč
VII. turnus  21. – 25.8.   – počítačový    1.000 Kč 
  – všeobecný    1.000 Kč

Přihlášky a bližší informace získáte v kanceláři DDM nebo 
na telefonu: 606 169 117, e-mail: ddmbynp@seznam.cz

Dům dě   a mládeže Bystřice n. P.

Jedním slovem? 
Úžasná. Vidět na 
vlastní oči skupinku 
lidí z našeho města, 
kteří opravdově hle-

dají a touží poznat, kdo je Bůh a jak 
jedná i v těchto dnech, to je ohromné 
povzbuzení a zároveň velká odpověd-
nost. Nejdříve musíme vysvětlit, co 
to Alfa je. Měli bychom správně psát 
„Kurzy Alfa“, protože se opravdu jed-
ná o několikaměsíční kurz společné-
ho objevování smyslu života a vztahu 
s živým Bohem – Ježíšem Kristem. 

První večer se konal ve čtvrtek 
26. ledna 2023. Minuty nás dělily 
od začátku prvního večera a začali 
se trousit první hosté. Velmi jsme se 
na ně těšili. Někteří hosté se hlásili 
na kurz dlouho dopředu, takže jsme 
je už znali, ale někteří přišli až na sa-
motné zahájení. Nejdříve se podávala 
chutná večeře. Z úst moderátora ná-
sledně zazněly informace o struktuře 
večera, ale také uvedení do tématu. 
Každý večer – jedno téma. První sku-
pina témat se týkala osoby Ježíše 

Jaká byla naše první Alfa?

Krista, další pak víry, modlitby, četby 
Bible, Božího vedení, jak odolat zlé-
mu, Božímu uzdravování, církvi a sdí-
lení dobré zprávy o Ježíši Kristu, který 
musel zemřít, aby z nás všech sejmul 
vinu, která nejde ničím jiným dostat z 
našich rukou. 

Večeře snědena a Anička bere 
do rukou kytaru a my už víme, že se 
bude hrát a zpívat. Hosté se nejdříve 
zasněně zaposlouchají do Aniččina 
nádherného hlasu, ale pak se osmě-
lí a zpíváme všichni. Je to krásné a k 
Boží slávě. Následuje na velkém plát-
ně přednáška. Úroveň přednášek je 
tradičně vysoká, protože jde o profe-
sionální práci mezinárodního týmu, 
který přináší kurzy už do 170 zemí 
celého světa.

Po přednášce si lidé při kávě a zá-
kusku povídají a večer směřuje k po-
slední a hlavní čás  , kterou je diskuse 
nad přednáškou. Respekt, svoboda 
a bezpečí, to jsou pravidla diskusní 
skupinky. Některý večer panuje nad 
tématem až překvapivá shoda, jin-
dy se každý rozchází domů s něčím 

jiným. To je ale v po-
řádku.

Věnovat téměř tři 
měsíce svoje čtvrteč-
ní večery mapování 
základů křesťanství 
je obdivuhodné a 
moc jsme za to na-
šim hostům vděční. 
A nejen čtvrtky, ale 
také jeden březnový 
víkend s Duchem sva-
tým, který jsme spo-
lečně prožili. Kurz dal 
vzniknout mnoha přá-
telstvím. Byl to krásný 
společný čas, který 
nás toho hodně naučil. 
Zejména to, že o Bohu 
máme s druhými mlu-
vit a že dobrá zpráva 
o Ježíši mění životy. 
Přijďte na Alfu zakusit, 
jak je Bůh dobrý – star-
tujeme opět v lednu 
2024! 

Tým Křesťanského
 společenství Bystřice

Víkendové setkání účastníků kurzů Alfa, pořadatelů a hostů.



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202316 ŠKOLY

Jarní měsíce představují ve školách 
mimo jiné také období soutěže-
ní různého typu – ať už se jedná o 
znalostní, umělecké či sportovní 
soutěže. Úspěšné reprezentanty 
u nás ve škole najdeme na prvním 
i druhém stupni. A komu se tedy 
letos na jaře pomyslně nejvíce da-
řilo? Jmenujme alespoň některé. 
Beátka Benešová z druhého roční-
ku vyhrála ve své kategorii okresní 
kolo ve šplhu na tyči. Žáci druhých a 
tře  ch tříd se úspěšně probojovali 
do krajského kola fotbalové soutě-
že poháru McDonald ś Cup. V reci-
tační soutěži, která začínala zde na 
DDM, si velmi úspěšně vedl Mar  n 
Pulkrábek z 5. třídy. 
Do soutěže vstoupil 
s přednesem prózy. 
Svým projevem za-
ujal porotu v okres-
ním i krajském kole 
a bude naši školu  
zastupovat na Celo-
státní přehlídce ve 
Svitavách. 

Z druhého stupně 
se dařilo děvčatům 
v chemické a biolo-
gické olympiádě; v 
krajském kole bio-
logické olympiády 
v Havlíčkově Brodě 

Úspěchy v soutěžích na ZŠ TGM
naši školu reprezentovala Natálka 
Zichová z osmého ročníku, kde 
se umís  la na tře  m místě. Jonáš 
Klukan z devátého ročníku byl 
úspěšný v řešení úloh matema  c-
ké olympiády, naši školu také za-
stupoval v krajském kole v Třebíči. 

Všem žákům, kteří udělali něco 
navíc, snažili se a pracovali mnoh-
dy ve svém volném čase, děku-
jeme za jejich snahu, úsilí a také 
reprezentaci naší školy. Ať se Vám 
i nadále daří! Také děkujeme všem 
kolegyním a kolegům, kteří žáky 
připravovali a podporovali.

   
              Vyučující ZŠ TGM

Být ve Velké 
Británii v době 

korunovace nového krále 
,je neskutečný zážitek. Ulice 
zdobené britskými vlajkami, 
portréty krále Charlese III. 
a symboly královské rodiny 
působí majestátně. Díky po-
znávacímu zájezdu ve dnech 
4. 5. – 9. 5. se nám zadařilo 
být v centru dění. Naše prv-
ní kroky vedly přímo do Lon-
dýna, kde jsme přešli přes 
nultý poledník v Greenwich, prošli 
přes London Bridge, navš  vili To-
wer i Tower Bridge. Druhý den byl 
věnovaný Brightonu, nákupům a 
hlavně úžasným křídovým útesům 
Seven Sisters. Tře   den jsme zahá-
jili u hradu Windsor procházkou k 
Etonu a návštěvou univerzitního 
města Oxford, kde jsme se kochali 
projížďkou na lodi po řece Temži, 
která je tu známá jako Isis. Krásné 
výhledy nás čekaly i poslední den, 
který nás zavedl znovu do Londý-
na. Naše cesta vedla od Houses 
of Parliament, Big Benu, West-
minster Abbey, kolem Downing 
Street 10, přes St. James‘s Park k 
Buckinghamskému paláci, dále pak 
přes Green Park k Piccadilly Circus, 
Čínskou čtvrť na Trafalgar Square, 
metrem k St. Paul‘s Cathedral a 

Zájezd do Anglie

Millennium Bridge, pak double-dec-
kerem k London Eye, z něhož jsme 
viděli Londýn z výšky 135 m. Den 
jsme zakončili vyhlídkovou plavbou 
katamaránem po řece Temži k O2 
aréně. Kulturními památkami nabi-
tý program byl ale jen čás   zážitků 
naší výpravy. Druhou velkou složku 
našeho cestování tvořilo ubytování 
v rodinách, které nám poskytly záze-
mí a zasloužily se v různé úrovni i o 
naše stravování. Tak jsme byli všich-
ni nuceni nejen mluvit anglicky, ale 
museli jsme si uvědomit rozdíly mezi 
nejrůznějšími kulturami a národy a 
tolerovat se navzájem. Nakonec si 
snad každý našel něco, pro co by se 
v budoucnu do Velké Británie znovu 
vrá  l. 

I. Blajzeová,
K. Gregorová, ZŠ TGM

Žáci ZŠ Nádražní se začátkem dub-
na vydali na dobrodružnou výpravu 
podél jižního pobřeží Anglie. Navš  -
vili několik přímořských letovisek. 
V městečku Has  ngs si prohlédli 
pravé pašerácké jeskyně. V Brightnu 
se prošli po známém zábavním molu 
Palace Pier a užili si nezapomenu-
telný výhled z věže Bri  sh Airways 
i365. V Chichesteru se prošli kolem 
katedrály a historické zvonice posta-
vené Římany. V Pothsmouth se ocitli 
na legendární lodi HMS Victory, na 
jejíž palubě padl začátkem 18. stol. 
admirál Nelson v bitvě u Trafalgar. 
Zajímavé také bylo navš  vit muze-
um historických anglických staveb 
Weald and Dowland Open Air Muse-
um v Singletonu. Žáci byli po celou 
dobu ubytováni v rodinách v kou-
zelném městečku u moře Worthing, 

Cesta po stopách anglických 
námořníků

komunikovali s 
rodilými mluvčími 
v reálných situa-
cích, vyzkoušeli 
britská jídla i pro-
měnlivé anglické 
počasí. Nakonec 
strávili celý den v 
Londýně. Viděli 
všechna známá 
místa tohoto vel-
koměsta a projeli 
se vznášedlem po 
řece Temži. Věří-

me, že nikdy nezapomenou ani na 
nádhernou procházku podél křído-
vých útesů Seven Sisters a že se do 
Anglie zase někdy vrá  .

L. Chudobová, V. Kroupová, 
D. Blíhalová

Jsme členové ekologického krouž-
ku GLOBE a s příchodem jara jsme 
chtěli pro naši Zemi (stejně jako 
spousta dalších dobrovolníků) 
udělat něco navíc. Původně jsme 
žádný článek ani psát nechtěli, 
ale v průběhu se nám námět pro 
zdokumentování celé akce přímo 
nabízel a inspiraci jsme nacházeli 
doslova na každém kroku. To, že 
jsme v šes   lidech sesbírali téměř 
dva metráky odpadků, je vedlej-
ší. S  m jsme počítali. Co nás však 
nejvíce zasáhlo, bylo to, co jsou lidé 
schopni do přírody vyhodit. Nebyly 
to jen zapomenuté obaly od Tat-
ranky. Rezavé plechovky s barvou 
nedaleko potoka se tam rozhodně 
nedostaly náhodou.

Sbírali jsme u výle  ště v Hoře 
a u rybníka v Rácové. Epicentrum 
odpadků bylo ale v blízkos   zahrád-

Kterak trpaslík o svou zahrádku přišel

kářské kolonie. Vyhozené zbytky 
výpěstků, spodní prádlo a sádrový 
trpaslík jsou spíše pro zasmání. Co se 
asi honí hlavou člověku, který hodí 
z meze do lesa rozbitá okna, prk-
na s hřebíky, zbytky kovových židlí, 
hromadu plastu a všeho, co se už 
do vymazlených zahrádek nehodí? 
Můžete se kochat krásnou zahrád-
kou a sousedi Vám ji mohou závidět, 
ale všechny nepotřebné věci musíte 
někam dát. A ano, všechny odpadky 
mají své místo. Ale není to nejbližší 
les. Do takového nikdo nechce cho-
dit na procházky relaxovat, venčit 
psy a obdivovat přírodu.

Nechceme házet všechny do jed-
noho pytle, je to vždy o lidech. Jen ty 
prohřešky jsou vidět víc než to, že se 
někdo chová ohleduplně. Nemusí-
me být vyloženě ekologič   ak  visté, 
stačí se jen občas kouknout kolem 
sebe, zamyslet se, překonat lenost a 
udělat pár „kroků“ navíc.
 Lucie Neterdová



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 17ŠKOLY, ŠKOLKY

Počínaje měsícem září 2022 se naše 
škola zapojila do projektu EPAS - vy-
slanecká škola Evropského parla-
mentu. Tým 10 studentů (tzv. junior 
ambasadorů ze 3. A místního gym-
názia) plní rozličné úkoly a vymýšlí 
strategie vztahující se k myšlence 
evropské spolupráce, integrace a 
společně soutěží s dalšími 14 vybra-
nými školami z ČR o poznávací zájezd 
do Štrasburku. V rámci ak  vit jsme 
již realizovali Týden lidských práv, 
Týden vědy a Den Evropy (9. 5.).

Součás   projektu bylo i výběrové 

řízení k účas   na konferenci EPAS v 
prostorách Evropského parlamen-
tu v Bruselu. Vybrány byly pouze 3 
školy z ČR a mezi nimi nechyběla ani 
ta naše. Jednalo se o dvoudenní od-
borný program pro učitele za účas   
vrcholných představitelů EP. Konfe-
renci zahájil pan Othmar Karas, prv-
ní místopředseda EP (Rakousko), 
který ve své úvodní řeči shrnul smysl 
evropské integrace a popsal několik 

GYBNP na konferenci v Evropském 
parlamentu v Bruselu

palčivých problémů současné Ev-
ropy. Konference se nesla v duchu 
sdílení myšlenek, srovnávání vzdě-
lávacích systémů jednotlivých zemí 
a především předávání zkušenos   
mezi učiteli napříč celou Evropou. 
Bylo možné diskutovat např. s ko-
legy z pobaltských zemí, západní 
Evropy, Malty, Řecka, Irska a Lucem-
burska, tedy převážně z členských 
zemí EU, ale pozvání přijali i učitelé 
z Velké Británie. Závěr konference 
byl spojen s prohlídkou budovy Ev-
ropského parlamentu a závěrečným 

zhodnocením, po 
němž následovala 
přednáška v Domě 
evropských dějin a 
jeho následná pro-
hlídka. V muzeu se 
bylo možné sezná-
mit s komplexní 
historií evropského 
společenství a pro-
cesem integrace. 
Zajímavos   je, že 
muzeum nabízí 
výklad ve všech ja-
zycích evropského 

společenství.  
Náš projekt se pomalu blíží ke 

konci, realizujeme poslední mož-
né ak  vity a doufáme, že budeme 
mít možnost navš  vit Štrasburk. 
Každopádně se již nyní těšíme na 
závěrečné zhodnocení projektu a 
slavnostní vyhlášení vítězných škol 
v Praze v prostorách pobočky Evrop-
ského parlamentu na konci června 
tohoto roku.           Libor Veselý, GyBnP

Celkem 21 dní bylo na cestách de-
set našich studentů v rámci projek-
tu Erasmus+. Letošní pobytovou 
des  nací se stalo Centro di For-
mazione Professionale v horském 
městečku Sondalo. 

Pobyt pro většinu našich stu-
dentů byl prvním dlouhým odlou-
čením od domova. Během stáže 
měli možnost se seznámit neje-
nom s odlišným způsobem života 
v podhůří italských Dolomitů, ale 
také s odbornými pracemi v země-
dělství v horských oblastech, ve 
vinicích a na plantážích olivovníků. 
Dvě studentky také měly příleži-
tost si vyzkoušet náročnou práci v 
kuchyňském provozu a v restauraci 
internátu, na kterém byli naši stu-
den   ubytováni.

Samozřejmos   skvěle připra-

Zahraniční stáž ERASMUS+ v Itálii 
úspěšně ukončena

veného programu pobytu byly i 
výlety do blízkých des  nací. Měs-
to Bormio se představilo v jarním 
kabátu, který mnoho milovníků 
zimních sportů nezná. Stejně tak i 
Miláno se svým historickým cent-
rem bylo zajímavé a inspira  vní.

Studen   hodno   zahraniční 
pobyt jako velice přínosný a do-
poručují svým spolužákům, aby 
využili tuto možnost nabrat nové 
zkušenos   v zahraničí, zdokonalili 
si své jazykové dovednos   a po-
znali nové des  nace. Podmínky 
pro další stáž jsou vytvořeny a další 
běh zahraničního pobytu je připra-
ven již na září 2023.

Za VOŠ a SOŠ Bystřice n. P.,
Tomáš Krejčí,

koordinátor projektů ERASMUS+

V pátek 28. 4. 2023 naši mateřskou 
školu poc  ly svojí návštěvou čaro-
dějnice z Bradavičnaté hory a přizva-
ly nás k oslavě Filipojakubské noci. 
Podmínkou naší účas   bylo složení 
čarodějných zkoušek, do kterých 
se dě   pus  ly s velkým nadšením a 
elánem.

Hravě jsme si poradili s vařením 
kouzelného lektvaru i učením za-
klínadel. Správně jsme prošli také 

čarodějným kvízem, pomohli jsme 
čarodějce Havě  ně postarat se o její 

zvířátka a samozřejmě 
nechyběla ani zkouška 
z létání na koště  , která 
se obešla bez jediného 
pádu!

Vysvědčení si tedy 
dě   odnášely se samými 
jedničkami a za dopro-
vodu zpěvu čarodějné 
hymny jsme si všichni 
zatančili okolo ohně. 

Už teď se těšíme na 
příš   kouzelné dopole-
dne.

   Kolek  v MŠ čtyřlístek

í 

í 

V pátek 28. 4. 2023 naši mateřskou 
školu poc  ly svojí návštěvou čaro-
dějnice z Bradavičnaté hory a přizva-
ly nás k oslavě Filipojakubské noci. 
Podmínkou naší účas   bylo složení 
čarodějných zkoušek, do kterých 
se dě   pus  ly s velkým nadšením a 
elánem.

Hravě jsme si poradili s vařením

SKLÁDÁNÍ ČARODĚJNICKÝCH ZKOUŠEK 
NA ČTYŘLÍSTKU

Ve čtvrtek 4. 5. 2023 zavítaly dě   spo-
lečně s rodiči k zápisu do bystřických 
školek. Samotnému zápisu předchá-
zelo BABY STUDIO, ve kterém se dě   
a rodiče  mohli seznámit s prostředím 
školy. Tato možnost probíhala  jeden-
krát měsíčně od ledna do května. 
Hodina, kterou dě   společně strávily, 
třeba i se svými sourozenci, byla plná 
her, tvoření, kreslení a poznávání no-
vých věcí. 

Jsme rádi za velkou účast a těšíme 
se na společné zážitky.

Zápis dě   v bystřických mateřských školách

DEN  MATEK je den, kdy se vzdává 
pocta matkám a mateřství, je to 

 
 

MAMINKY SLAVÍ 
SVÁTEK 

SRDÍČKOVÁ 
CESTA DO 

ŠKOLKY 

Zaměstnanci mateřských škol
   Bystřice nad Pernštejnem

MAMINKY SLAVÍ SVÁTEK
krásná příležitost, jak dát své mamin-
ce najevo, že Vám na ní záleží.  Naše 

maminky a babičky 
přivedla „srdíčková ces-
 čka“ za dětmi do MŠ 

Pohádka, kde bylo pro 
všechny připraveno 
slavnostní odpoledne. 
S láskou dě   přednesly 
básně a zazpívaly do-
jemné písně. Po vyzvání 
k tanci a předání dáreč-
ků jsme se společně se 
slzami v očích rozloučili.                                                                                           
Děkujeme za krásně 
strávené chvilky.
 Zaměstnanci 

MŠ Pohádka



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202318

Ve dnech 2. - 4. 5. 2023 k nám na 
Bystřicko zavítali zástupci ze ZMO 
VR (Združenia miest a obcí Vranov-
ského regiónu), kteří nám tak opla  li 
družební návštěvu z minulého roku, 
kdy se naopak zástupci z našich obcí 
vydali v červnu 2022 na východ
Slovenska. 

Tato vzájemná spolupráce trvá již 
od roku 2005 a během těchto let se 
naše vazby stále upevňují a navzá-
jem obohacují o nové poznatky a 
zkušenos  .

Letošní program návštěvy byl 
opravdu pestrý. Po večerním pří-
jezdu dne 2. 5. následovala společ-
ná večeře a posezení, které zahájil 
předseda Mikroregionu Bystřicko, 
pan Pokorný, společně s panem 
Horákem, starostou města Bystřice 
nad Pernštejnem. 

Hned druhý den ráno jsme se pak 
společně vydali na cestu do Morav-
ského krasu, konkrétně na prohlídku 
Punkevní jeskyně a propas   Maco-
cha, která byla zakončena plavbou 
na loďkách po řece Punkvě.

V odpoledních hodinách, po ná-

Návštěva slovenských kolegů ze ZMO VR

vratu z Moravského krasu, jsme pak 
navš  vili Městské muzeum Bystřice 
nad Pernštejnem, kterým nás prove-
dl jeho ředitel, PhDr. Vladimír Cisár, 

jemuž chceme  mto ještě jednou 
velice poděkovat za odborný výklad. 

Po prohlídce muzea následovalo 
další společenské posezení, které-

ho se zúčastnila také řada zástupců 
obcí z celého mikroregionu.

Poslední den návštěvy jsme za-
vítali na nedaleký hrad Pernštejn, 
kde jsme absolvovali jeho prohlídku 
s průvodcem. Naše kroky dále vedly 
do obnovené Vrchnostenské zahra-
dy, která byla veřejnos   otevřena 
v roce 2021. 

Celá návštěva pak byla zakonče-
na slavnostním obědem v nedaleké 
Nedvědici a následným závěrečným 
proslovem české i slovenské strany.

Hlavním účelem návštěvy bylo 
jako vždy navázat další spoluprá-
ci a seznámit se navzájem nejen 
s danými úspěchy, ale i s neúspěchy 
za poslední rok. Pevně doufáme, že 
účel této návštěvy byl splněn a naše 
spolupráce tak bude i nadále pokra-
čovat a rozvíjet se v dalších letech.

Závěrem bychom chtěli moc po-
děkovat slovenským kolegům za je-
jich návštěvu a našim zástupcům za 
hojnou účast i skvělou reprezentaci 
našeho území.

Mikroregion Bystřicko

Tradiční slet čarodějnic se jako na 
mnoha dalších místech v naší zemi 
konal také v Lísku. Poslední dubno-
vý den před 16. hodinou se na návsi 
začaly scházet masky malých i vel-
kých čarodějnic, které se pak průvo-
dem vydaly k místnímu kulturnímu 
domu. Tam byla připravená nejen 
hranice k upálení čarodějnice, ale 
také různé hry a úkoly pro dě  . Od-
měnou byly opékané špekáčky a 
další občerstvení, tvořivá dílna, kde 
si dě   mohly „upéct“ svůj obrázek 
a samozřejmě hrátky na tanečním 
parketu i venku.

Tradice pálení čarodějnic se do 
našich zemí dostala z Německa a 
odkazuje na pověry o magické fi li-

pojakubské noci. Lidé věřili, že právě 
v noci ze 30. dubna na 1. května jsou 
zlé moci a vzduchem létají čaroděj-
nice na své sabaty. Proto na ochra-
nu před těmito silami zapalovali na 
kopcích ohně, u kterých se scházela 
především omladina. Místní mlá-
denci a děvčata skákali přes hořící 
hranice a vyhazovali do vzduchu 
zapálená košťata. V současnos   už 
se z pálení čarodějnic stává spíše 
komunitní společenská událost, 
na které se sejdou lidé z vesnice a 
společně s dětmi si užijí příjemný 
podvečer. Děkujeme líseckým za-
stupitelům a všem, kteří pomáhali, 
za přípravu této milé akce.             
                                          -MJ-

Čarodějnice v Lísku

Ve Věchnově bývá každoroční tradi-
cí, že u příležitos   Dne matek, který 
připadá na druhou květnovou ne-
děli, připravují dě   z mateřské školy 
pestrý, slavnostní program, během 
něhož v kulturním domě přejí svým 
maminkám k svátku.

Letos stejně jako v loňském roce 
se tato akce velmi vydařila. Dě   z 
mateřské školy připravily společně 
se svými učitelkami vystoupení.

Po přivítání maminek i ostatních 
hostů dě   přednášely říkanky a 
zpívaly písničky, 
které se pro své 
maminky nauči-
ly. Tančily, hrály 
na hudební ná-
stroje.

Poté nás di-
vadelní dětský 
herec Honza 
Krejčík pobavil 
svým veselým 
vystoupením, 
do kterého za-
pojil všech-
ny dě   i rodiče.

Na závěr pro-
gramu předaly 
dě   svým ma-
minkám přáníč-
ko vyrobené z 
lásky a pan sta-

rosta ještě obdaroval maminky růží.
Dále měly dě    možnost společně 

si se svými maminkami i sourozenci 
vyrobit pozorovací kvě  náč, který si 
odnesly domů.

Potěšilo nás, že se na besídku 
přišla podívat i širší veřejnost obce 
Věchnov. Společné setkání u kávy a 
dobrého cukroví přineslo všem dob-
rou náladu a úsměv na tváři.

Těšíme se na další milé shledání.

Kolek  v MŠ Věchnov

DĚTI Z VĚCHNOVSKÉ ŠKOLKY 
NA DEN MATEK NEZAPOMNĚLY



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 19MIKROREGION

Den matek je krásnou příležitos-
 , jak poděkovat maminkám za 

všechno, co pro své dě   dělají. 
Činy někdy řeknou více než slova. 
A nejen maminky, ale i ostatní členy 
rodiny jistě potěší, když vidí, že je-
jich ratoles   zvládají náročné úkoly, 
dokáží překonat strach nebo tré-
mu, umí spolupracovat s ostatními 
a vzájemně si pomáhají na cestě 
k úspěchu. To vše provedením po-
hádky Korunní princ u příležitos   
oslavy Dne matek dokázali členové 
ochotnického divadelního spolku 
Hradisko junior. Svým skvělým vý-

Oslava Dne matek v Rožné

Putovní letní kino se na na-
šem území stalo již pravidelnou  
a tradiční akcí, o čemž svědčí i letošní 
jubilejní 10. ročník, který nám opět 
pomáhá realizovat Kraj Vysočina 
v rámci programu MÍSTNÍ AGENDA 
21 A ZDRAVÍ 2030. Hlavním zájmem 
akce je propojit aktéry z různých 
sektorů (veřejný, komerční, nezis-
kový a občanský) a pokračovat tak v 
udržitelném rozvoji a kvalitní veřej-
né správě. 

V letošním roce počítáme s cca 75 
promítacími večery, které se usku-
teční zhruba ve 40 obcích/místních 
částech Mikroregionu Bystřicko. 

Výběr fi lmů pro obce byl velice 
pestrý a pevně tedy doufáme, že se 
na plátnech vystřídá opět mnoho 
krásných fi lmů, komedií i pohádek, 
které rozveselí nejednoho diváka.

Nezbývá nám tedy nyní nic jiné-
ho, než popřát obcím šťastný výběr 
fi lmů a divákům zase krásný kultur-
ní zážitek, který se vždy odehrává 
pod letní noční oblohou. Program 
kina na jednotlivé letní měsíce bude 
vždy zveřejněn v aktuálním vydání 
zpravodaje Bystřicko a dále také na 
stránkách: www.regionbystricko.cz 
První promítání, která započnou již 
v měsíci červnu, znázorňuje uvede-
ná tabulka.

Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem pořadatelským obcím i samot-

10. ročník akce Putovní letní kino

23.6 - 24.6. 
Vítochov

Promítání na výle  š  
ve Vítochově
od 21:00 hodin.

30.6 - 1.7. 
Bratrušín

Promítání na hřiš   
ve 21:30 hodin, za 
špatného počasí v KD.

30.6. - 1.7.
Bohuňov

30.6. Přání k narozeninám
  1.7. Princezna zakletá 
           v čase 2

Začátek v cca 21:30 hodin 
pod KD, v případě 
nepříznivého počasí v KD.

PUTOVNÍ LETNÍ 
KINO 2023

23.6. Prezidentka 
24.6. Princezna zakletá  
          v čase 2

30.6. Ostrov 
  1.7. Střídavka

Více informací naleznete na www.regionbystricko.cz 
Změna programu vyhrazena.

ným divákům za jejich přízeň a sponzorům, zejména Kraji Vysočina a MA21, za fi nanční podporu, díky které může být 
tato akce i nadále realizována.                         Mikroregion Bystřicko

3

konem přesvědčili všechny přítom-
né, že jejich snaha nebyla marná a 
na svoje dě   mohou být právem 
hrdí. Ještě jednou jim  mto gra-
tuluji a děkuji, že si i přes velkou 
nemocnost a náročný osobní pro-
gram poradili s množstvím textu a 
rekvizit, tancem nebo ozvučovací 
technikou. Poděkování také vedení 
Základní školy v Rožné, které nám 
poskytlo možnost představení na-
cvičit, a vedení naší obce za vlože-
nou důvěru a příležitost ukázat, co 
v našich dětech je.       HRADISKO
Silvestrovské EXtrémní Divadlo Rožná

MAS ZUBŘÍ ZEMĚ O.P.S. 
vyhlašuje 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
  na pozici koordinátor a projektový manažer pro realizaci projektu OPZ+ MAS Zubří země 

  
 
 
 
 
Požadavky:

 VŠ vzdělání, ideálně sociálního nebo ekonomického zaměření 
 aktivní samostatný přístup, dobré komunikační a organizační schopnosti, zkušenosti 

s projektovým řízením 
 praxe či vzdělání v oblasti sociálních služeb výhodou 
 povědomí o sociálních službách dostupných na území MAS výhodou 
 zkušenost s CLLD a problematikou MAS výhodou 
 zkušenost s prací s veřejností výhodou 
 znalost anglického nebo německého jazyka výhodou 
 velmi dobrá znalost MS Office 
 ŘP skup. B 
 časová flexibilita 
 morální bezúhonnost 
 

 
 
 

Nástup:  červenec 2023 (jiný termín 
nástupu možný po domluvě) 

Úvazek:  1,0 do 31.3.2026 s možností 
prodloužení na další 3 roky 

Více na:  www.zubrizeme.cz 
Uzávěrka:  15. 6. 2023 

� 



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202320

VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Odešli, ale zůstali navždy v srdcích těch, kteří je měli rádi. 
Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou synové s rodinami.

Dne 23. června nás před 15 roky 
opus  la naše milovaná 

maminka, babička a prababička 
paní Cecílie HORKÁ

Dne 23. srpna vzpomeneme 25 let 
od úmr   našeho milovaného

ta  nka, dědečka a pradědečka
pana Stanislava HORKÉHO z Bystřice n. P.

Dne 2. 5. 2023 jsme si připomněli  
nedožitých 70 let 

pana Zdeňka BĚLÍKA

Kdo jste ho znali a měli rádi,
vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná manželka, 
dě   a vnoučata.

Filipojakubskou noc si připo-
mněli uživatelé denního stacio-
náře ROSA v Bystřici n. P. V pátek 
28. dubna si užili super dopole-
dne. Sportovali v zahradě staci-
onáře, na ohni opékali špekáčky 
a zpívali písničky za doprovodu 
kytary. Denní stacionář ROSA 
je jednou ze služeb Oblastní 
charity Žďár n. S. Své služby 
poskytuje lidem s mentálním 
a kombinovaným pos  žením z 
Bystřice n. P. a okolí.

Čarodějnice a čarodějové 
se slétli do ROSY

Letos tomu je 8 let, kdy Domov Ka-
mélie Křižanov začal v Bystřici nad 
Pernštejnem provozovat sociální 
službu. Jde o Domov pro osoby 
se zdravotním pos  žením, jehož 
dva objekty byly na ulici Antonína 
Štourače postaveny v rámci pro-
cesu transformace organizace, je-
jímž zřizovatelem je Kraj Vysočina. 
„V obou domácnostech žije celkem 
12 klientů, kteří se na bystřické adre-
se rychle zabydleli a život ve městě si 
pochvalují. Za to všem moc děkuji,“ 
říká ředitelka Domova Kamélie Kři-
žanov Silvie Tomšíková. Přispívá k 
tomu nejen sehraný personál, jenž 
vede klienty k jisté míře samostat-
nos   a zároveň zajišťuje potřebnou 
péči, ale také přízeň místní radnice a 
obyvatel. „V rámci našich možnos   
se snažíme využívat to, co život ve 
městě nabízí. A tak navštěvujeme 
kulturní akce, které se konají na ná-
měs   a kam to mají klien   kousek, 
kde si rádi zajdou na něco dobrého 
i ke kadeřnici,“ přibližuje vedoucí 
domácnos   Barbora Jindrová. Jak se 
všichni shodují, obrovskou výhodou 
města je rovněž krásná příroda, kte-
rou je obklopeno. A tak klien   čas-
to vyráží na oblíbené procházky po 

Klien   Domova Kamélie Křižanov 
jsou v našem městě doma 

okolí. Hodně času tráví také na tera-
peu  cké zahradě, která je vybave-
na dřevěnými hudebními nástroji a 
kde letos přibyly další ovocné keře a 
stromy, aby klien   mohli doplňovat 
vitamíny. Vybavena je rovněž mlato-
vými cestami, díky kterým se po za-

hradě mohou pohybovat i imobilní 
obyvatelé obou domácnos  . Zmínit 
je třeba také spolupráci s místní ma-
teřskou školou a základní školou na 
Tyršově ulici. Návštěva dě   klienty 
i pracovníky vždy potěší stejně jako 
společný program.      -bj-

Por  mo o.p.s. poskytuje sociální a 
navazující služby lidem v našem regi-
onu už 25 let. Pomáhá dětem a oso-
bám s pos  žením, podporuje rodiny, 
seniory a všechny ty, kteří jsou v ob-
 žných situacích. Za tu dobu pracov-

níci organizace podpořili a poskytli 
služby  sícům lidí, kteří potřebovali 
pomocnou ruku. Toto období 25 let 
cenných zkušenos   stojí za to oslavit, 
proto Vás Por  mo o.p.s. zve na akci 
Společně plujeme už 25 let.  

Por  mo o.p.s. – pomáháme lidem 
už 25 let. Oslavte to s námi!

Oslava se uskuteční 24. 6. 2023 na 
koupališ   v Novém Městě na Mora-
vě od 13.00 do 17.00. Součás   akce 
budou zábavné soutěže pro dě  , 
skákací hrad, závod lodiček, jejichž 
koupí můžete podpořit dě   a oso-
by s pos  žením. Nebude chybět ani 
koncert skupiny Doort, občerstvení 
a další doplňkové ak  vity. Vstupné 
je zdarma, účast v závodu lodiček je 
možná po zakoupení soutěžního čísla 
lodičky v hodnotě 150 Kč.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Narození

Jubilan  Úmr  

Sňatky

Kris  án Huserek                 3.2.2023
Dominik Suchý           26.2.2023

13.5.2023                     Jana Sobotková
                                          Ondřej Ludvík

ČERVEN  
Zdenka Didyková 91 let
Josef Slavíček 89 let
Jaroslava Večeřová 89 let
Josef Kos 86 let
Marie Koudelová 86 let
Noemi Robotková 86 let

Jaroslav Smolík 80 let
Oldřich Dvořák 75 let
Pavel Mann 75 let
Jarmila Michalicová 75 let
Helena Velenová 75 let
Gustav Vrtěna 75 let
Jaroslava Boháčová 70 let
Marie Lukášková 70 let

10.4. Miroslav Jeřábek 62 let
11.4. Michaela Tomanová 57 let
13.4. Eva Ziková 63 let
19.4. Miloslav Ungr 65 let
29.4. Fran  šek Pilát 77 let
29.4. Josef Samek 82 let

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE  PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST ČERVEN - ČERVEC 2023 ČERVEN - ČERVEC 2023

ČERVEN
03. 06. MUDr. Šejnohová Olga, Studentská 1694/7, Žďár n. S. , 566 690 125
04. 06. MUDr. Milada Trojáková, Zahradní 580, Bystřice n. P., 566 688 231
10. 06. MUDr. Eva Vorlíčková, Studentská 4/1699, Žďár n. S., 566 690 138, .
11. 06. MUDr. Kateřina Škorpíková, Studentská 7, 566 690 123
17. 06. MUDr. Marwan Zrieka, Tyršova 223, Velká Bíteš, 566 533 129
18. 06. IB dent s.r.o., Závíškova 151/1, Velké Meziříčí, 770 623 262
24. 06. MDDr. Petr Novotný, Poliklinika ŽĎAS a.s., Žďár n. S. 566 643 012 
25. 06. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81, 774 900 858
ČERVENEC 
01. 07. MDDr. Leupoldová Ludmila, Dům zdraví, Velké Meziříčí, 720 152 158
02. 07. MDDr. Tereza Dlouhá, Poliklinika ŽĎAS a.s., Žďár n. S. 566 643 012 

Tento rok je kulatý pro vzpomínku
smutných výročí odchodu našich rodičů. 

Dne 2. června 10 let
paní Věra ROMANOVÁ

Dne 5. listopadu 30 let
pan Oldřich ROMAN

z Divišova
Se stálou vzpomínkou rodina.



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 21

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2023  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

20% SLEVA NA SKLA
s DNEye® technologií

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

PŘESNÉ
MĚŘENÍ
ZRAKU

INZERCE



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202322 INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Sběratel KOUPÍ motocykly značky Jawa, Čz a jiné - kompletní, 

nekompletní vraky, náhradní díly. Dále Heligonky a vojenské věci. 
Tel.: 777 44 74 34. 

 VÝKUP STARÝCH peřin na Tel.: 721 469 234.

KOUPÍM obrazy malířů: Jindřich Zezula, Karel Němec, Emler, 
Hanych, Lukášek, Jícha, Odvárka, Jambor, Matal, Rossí a dalších. 
Tel: 776 393 000

PRODÁM byt 3+1 v Bohuňově, po rekonstrukci, garáž, zahrada, sklep, 
topení společné v kotli. 2 780 000,- Kč, tel.: 736531634

pøímí výrobci autokobercù a bytových kobercù na míru
bytové koberce kusovky i metráž
nášlapy na schody
bìhouny
rohožky a rohože
dìtské koberce
autokoberce
autopotahy a autodoplòky

Vzorkovna 
a prodejna otevøena
každý pracovní den

www.vopi.cz

tel: 569 640 641-2 | tel: 733 528 899
Nádražní 1354
Nové Mìsto na Moravì

pondìlí-ètvrtek 7.30-16,pá 7.30-15 h



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2023 23INZERCE



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202324 INZERCE

Bystřicko - periodický  sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: Turis  cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369, 
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Michal Mašek

Rosteme
a nabíráme!

Nabízíme
letní
brigády!

Volné pozice ve výrobě i administrativě najdete na
stránkách www.werawerk.cz/prace-bystrice

Wera Werk s.r.o. • Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem
E-mail: prace@werawerk.cz

566 590 825 www.werawerk.cz

Seřizovač-absolvent

 CNC nebo NC strojů

20.000 Kč
až

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK

50.000 Kč
až

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK

Seřizovač
 CNC nebo NC strojů


